PREFEITURA MUNICIPAL DE PIEDADE

SECRETARIA DE GOVERNO

Praca Raul Gomes de Abreu,200 — Centro — Centro — Piedade — 5P
CEP - 18.170-000 — Telefone (15)3244-8400
o E-mail: gabinete @piedade.sp.gov.br

Oficio SEG. 109/2024
Piedade/SP, 25 de junho de 2024.

Ref.: Requerimento n. 97/2024
Autoria: Vereador Caio Cezar da Silva Martori

Excelentissimo Presidente:

Em atencdo ao requerimento n® 97/2024, de autoria do Ilmo. Vereador
Caio Cezar da Silva Martori (PSDB), encaminhamos as informacgdes e

manifestagoes reunidas pela Assessoria Juridica.

Valemo-nos do ensejo para renovar a Vossa Exceléncia, assim como aos
nobres dignos Vereadores que honram e dignificam esta Egrégia Casa Legislativa,

a nossa manifestacao de elevado apre¢o e consideracgao.

Respeitosamente,

Assinado de forma digital por

GERALDO PINTO DE GERALDO PINTO DE

CAMARGO

CAMARGO FILHO:25541713862

FILHO:255417 13862 Dados: 2024.06.25 15:03:57
-03'00'

GERALDO PINTO DE CAMARGO FILHO
Prefeito Municipal

Excelentissimo Senhor

Wandi Augusto Rodrigues

DD. Presidente da Camara Municipal de Piedade
NESTA



PREFEITURA MUNICIPAL DE PIEDADE

ASSESSORIA JURIDICA
Praga Raul Gomes de Abreu, 200 - Centro - Piedade - SP

CEP. 18.170-000 - Telefone (15) 3244-8400
E-mail: juridico@piedade.sp.gov.br

Piedade/SP, 26 de junho de 2024.

REQUERIMENTO N. 97/2024

Exmo. Prefeito Municipal

Pelo presente, encaminhamos a manifestacdo enviada pela Secretaria
Municipal de Obras, Urbanismo e Habitagado e pelo Setor de Convénios, em
resposta ao requerimento de n. 97/2024, de autoria do Ilmo. Vereador Valdinei
Aparecido Mariano Franco (UB), limitando-nos a reproduzir o exposto pelos

responsaveis.

Aproveitamos a oportunidade para expressar protestos de estima,

consideracao e respeito.

Atenciosamente,

Documento assinado digitalmente

ub CAROLINE APARECIDA ESCANHOELA
g Data: 26/06,/2024 10:35:52-0300

Verifique em https://validar.iti.gov.br

Caroline Ap. Escanhoela
OAB/SP 423.813
Assessora Juridica do Municipio



Camara Municipal de Piedade

Ruaz Eurico Cergueira Cesar, 160 — Centro Piedade — SP- CEP 18170-000
Teiefone: (15) 3244-1377 - Site: www.piedade.sp.leg.br
E-mail: conato@ piedade.sp.leg.br

Reguerimento n° 97/2024

Solicita inforimagdcs sobre pavimentagio para a Estrada Municipal Lourengo Pires de Jesus,
Baiiro da Liberdade (proximo ao restaurante Piccin)

Senhor Presidesite:

Requeiro a Mesa, ouvido o Egregio Plendrio e atendidas as demais disposices
regimentais, que seja oficiado ao prefeite, os seguintes questionamentos sobre a Estrada
Municipal Lourenco Pires de [esus, Bairro da Liberdade (préximo ao restaurante
Piccin).

1) - Existe projeto de pavimentagdo da referida Estrada? Em caso positivo, favor
enviar copia do projeto.

2) Em caso contrdrio, lid previsdo para elaborar o projeto e realizar o asfaltamento
na referida estrada?

Requeiro ainda que seja encaminhado a esta Casa somente informagoes de
dominio publico.

Justificativa:

Apresento o presente requeriniento apos ser procurado por moradores que hd anos
refvindicam o asfaltamento da cstrada ¢ procuram respostas em relagdo ao assunto.

Plendrio Vereador Roberto Rolim da Silva, 7 de junho de 2024.

Valdinei Aparecido Mariano Franco
Vereador (LIB)
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Para verficar a validade das assinaturas, acesse hitps//piedade. 1doc.com briverificacao/E43F-631A-DF 3E-9CE0 e informe o codigo E43F-631A-DF3E-9C60
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Cédigo para verificacdo: E43F-631A-DF3E-9C60

Este documento foi assinado digitaimente pelos seguintes signatarios nas datas indicadas:

v g VALDINE|I APARECIDO MARIANG FRANCGC (CPF 182.XXX.XXX-10) em 07/06/2024 14:24:19
(GMT-03:00)
Papel: Parte
Emitido por: Sub-Autcridade Cenificacora 1Dgoc (Assinaiura 1Doc)

Para verificar a validade das assinaturas, acesse a Central de Verificagdo por meio do link:

https://piedade.1 doc.com.briverificacao/E43F-631A-DF3E-9CE60



PREFEITURA MUNICIPAL DE PIEDADE

Paco Municipal “Messias Rolim da Silva”
Praga Raul Gomes de Abreu, 200 - Centro - Piedade - SP
CEP. 18.170-000 - Telefone (15) 3244-8400
e-mail: piedade@piedade.sp.gov.br

Piedade/SP, 20 de junho de 2024
Processo n° 5656/2024

A ASSESSORIA JURIDICA
Assessora Juridica
Dra. Caroline Aparecida Escanhoela

Prezada Assessora,

Cumprimentando-a cordialmente, referimo-nos ao Requerimento n°
097/2024, encaminhado pela Camara Municipal, por meio do qual sdo solicitadas informagdes

acerca da Estrada Municipal Lourengo Pires de Jesus, situada no Bairro da Liberdade.

Atenciosamente, comunicamos que os projetos de pavimentagio
conhecidos por este Setor sdo vinculados a instrumentos formais de repasse de recursos
externos (estaduais ou federais), ndo tendo sido designada a via em questdo em nenhuma das

avencas em tramite.

Enfatizamos que a inexisténcia de destinagdo de recursos oriundos
de repasse estadual ou federal para pavimentagdo da via néo significa a auséncia de projetos.
Nesse sentido, recomendamos consulta & Secretaria de Obras, Urbanismo ¢ Habitagdo e a
Secretaria de Servigos Publicos e Transportes, a fim de averiguar a existéncia de projetos a

serem custeados com recursos proprios.

Sem mais, agradeco a ateng@o despendida e me coloco a disposi¢ao.

Respeitosamente,

Vg

JESSICA MEEO FEITOSA DA SILVA
Setor de Convénios



PREFEITURA MUNICIPAL DE PIEDADE
Secretaria Municipal de Obras, Urbanismo e Habita¢do

Praga Raul Gomes de Abreu, 200 - Centro - Piedade - SP
CEP. 18.170-000 - Telefone (15) 3244-8400
E-mail: obras@piedade.sp.gov.br

Piedade, 14 de junho de 2024.

A

Assessoria Juridica,

Ref.: Requerimento n® 97/2024 - Camara Municipal de Piedade

Pelo presente expediente, considerando os questionamentos referentes a existéncia ou
ndo de projeto para pavimentagdo da Estrada Municipal Lourengo Pires de Jesus, Bairro da
Liberdade, temos a informar que: 1. Nao ha projetos prontos ou em elaboragao para pavimentagao
da via mencionada, visto que os mesmos dependem de disponibilidade de recursos, sejam
proprios, por emendas ou transferéncias especiais. 2. Nao ha previsao inicial para elaboragao dos

projetos pelo mesmo motivo acima mencionado, depende de disponibilidade de recursos.

Sendo o que tinha para 0 momento, antecipadamente agradeco a colaboragao e reitero 0s

protestos de estima e consideragao.

Cordialmente,




